Johā. 1.

Coloff 2  
Johā. 4.  
Ambr.  
Heb. 9.  
1. Petri. 4

Q ſee. 4  
2. Reg. 22.  
Hebræ. 7.

Galat. 3.  
Acto. 13  
1. Petri. 2.  
Gene. 49.

Ephē. 1.  
Coloff. 2.  
Actop. 4.

Gala. 4.  
Hier. 2.  
Galat. 2.

gehenna. Dicitur aut̄ prudētia carnis hoc loco, p̄ quam homo sibi in bonis carnalibus ac mun- D  
 danis finē constituit, & ad talis finis adeptiōe op̄a sua cautē disponit. H̄ec prudētia, non ē ve-  
 ra prudētia, sed appellat̄ prudētia propter apparentē similitudinē, quam habet cum vera pru-  
 dētia. Vnde ait Saluator: Filiū huius seculi prudētiores filii lucis in generatione sua sunt. Et Ia-  
 cobus: Non ē ista sapia (i.e. prudētia) à deo sed terrena, animalis & diabolica, L̄ prudētia aut̄ spūs. „  
 hoc ē, vera ac spūialis prudētia quæ op̄a hoīs conueniēter disponit in ordine ad vltimum finē,  
 est L̄ vita & pax. „ i. causa vitæ & pacis, in presenti inchoatiue, in futuro pfecte. Nunc em̄ effi-  
 cit in nobis vitam pacem q̄ gratiæ, in patria vero meretur (vel potius adipiscitur) pacē & vitā  
 gloriæ. Non distinguit Apl̄us iam inter prudētiam & sapiam. Propriē enim ad sapiam spectat.  
 Jaco. 3 Ipūalia sapere. De hac ergo spūiali prudētia, intelligēdum ē illud Iacobii: Quę desursum ē sapiē-  
 tia, primū quidē pudica ē, deinde pacifica, modesta, suafiblis, bonis consentiēs. Sciēdum quo-  
 q̄; quod pax directē ac propriē, est charitatis effectus, iuxta illud in Psalmo: Pax multa diligē-  
 tibus legē tuam. Est etiam pax effectus iustitiae, tanquā remouētis impedimēta pacis. Propter  
 quod p̄ Esaiam dicitur: Erit opus iustitiae pax. Nunc vero dicitur pax ē effectus prudētiae, tan-  
 quām dirigētis affectus nostros in viam pacis, L̄ qm̄ sapia carnis inimica ē deo. „ i. diuinæ volū „  
 tati atq; sapię verę cōtraria. Ecce nūc loco prudētiae ponit sapiam. Ex quo certū est, quod inter  
 sapiam & prudētia nō distinguit, L̄ legi em̄ dei non ē subiecta. L̄ sapia ista carnalis mundana ac „  
 vana, q̄a nec credit, nec agit, quæ lex diuina tradit ē credēda siue agēda. Propter quod ait Sal-  
 uator: Consiteor tibi pater, quia abscondisti h̄ec à sapiētibus & prudētibus, & reuelasti ea par- E  
 uulis. Et Hieremias: Sapiētes sunt vt faciat mala, bene aut̄ facere nescierunt, L̄ nec em̄ potest. „  
 diuine legi ēē subiecta sapia ista. Vnū nāq̄ oppositor, nō subiçif alteri, sed repugnat. Lex aut̄ „  
 diuina docet vltimum finē ēē cōstiruēdū in deo. H̄ec vero in bonis carnalibus. L̄ Qui aut̄ in car- „  
 ne sunt. „ i. carnałr viuūt, atq; in sensibilibus bonis final' fuit, L̄ deo placere non possunt. „ in- „  
 quātum hm̄oi. Possunt tamē conuersti, & deo recōciliari. Huic dicto consonat illud Saluatoris:  
 Matth. 6 Nemo pōt duobus dñis seruire. L̄ Vos autē. „ ð veraciter Christifideles L̄ in carne non estis. „  
 „ Lox. 6 hoc ē, in rebus ac virtijs carnis non detinemini, sed spūlia atq; diuina exquiritis, conuersationē „  
 Philip. 3 habētes in ccelis, L̄ sed in spiritu. „ i. in spū sancto estis, p̄ charitatē & gratiam, & propter spūa- „  
 1. Corin. 3 lem regenerationē, qua estis ex aqua & spū sancto renati. V el estis in spiritu v̄ro. „ i. scdm̄ rōnis „  
 Johā. 5 iudiciū viuitis, iuxta quod scriptum ē: Redite preuaricatores ad cor, L̄ fit̄ spūs dei. „ i. spiritus „  
 Ela. 4 sanctus L̄ habitat. „ i. manet L̄ in vobis. „ p̄ gratiam gratūfaciētē, quēadmodum loquitur Chri- „  
 stus: Ego rogabo patrē, & alium paracletū dabit vobis, vt maneat vobiscū in æteruū. Rursusq; „  
 Joh. 14 ibidē ait: Spiritus sanctus apud vos manebit, & in vobis erit. L̄ Si quis autē spiritū Ch̄ri nō habet. „ i. „  
 cuius anima non habita à spū sancto, qui ē spiritus Ch̄ri, quia ab ipso procedit, ab eoq; datur ac „  
 mittitur, sicut ip̄e protestat: Cum venerit paracletus, quē ego mittā vobis à p̄e. Et iterum: Il- „  
 le de meo accipiet. Et ad hoc designādum, insufflauit in discipulos suos, & dixit: Accipite spi- „  
 ritum sanctum. Quis autē habet spiritum sanctum, nisi quietus & humilis, simplex & iustus? „  
 Scriptum est em̄: Sup quē requiescat spiritus meus, nisi sup quietū & humilem? Et iterum: Spi- „  
 ritus sanctus disciplinę effugiet sicutum, & auferet se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu „  
 1. Joh. 16 hic non est eius. „ i. ad membra Ch̄fi non p̄tinet scdm̄ plentē iustitiam, & merito quis inter- „  
 2. Joh. 20 Ela. 66 dum p̄tineat scdm̄ p̄destinationē æternam ac numero, sicut & Paulus cum Stephanum lapida- „  
 3. Sapiē. 1 Acto. 8 F „  
 4. Ephe. 3 Deinde pandit Apostolus, quid vtilitatis consequant̄ fideles ex inhabitacione spiritus „  
 5. Matt. 28 sancti. „ Si aut̄ Christus in vobis ē. Per fidē & charitatē (sicut & alibi legitur) Christum p̄ si- „  
 dem habitare in cordibus vestris. Et Saluator ip̄e: Ego (inquit) vobiscum sum cunctis diebus „  
 6. Johā. 10 L̄ corpus quidē mortuum ē propter p̄ctm. „ i. caro vestra mortalis ac fragilis, necessitati moriē „  
 7. Acto. 3 di subiecta ē propter originale peccatum, L̄ spiritus vero. „ i. anima v̄ra L̄ viuit. „ per gratiam, „  
 8. Job 19 L̄ propter iustificationē. „ i. p̄ iustitiae exercitationē. Bona em̄ opatio, vita ē aniz. „  
 9. Ela. 26 Hinc ait Saluator: Ego veni, vt vitā habeāt, & abundātius habeāt. L̄ Quod si spūs eius. „ i. spiri- „  
 10. Johā. 10 turus dei p̄is, L̄ qui suscitauit Iesum, Christum à mortuis habitat in vobis. „ persequenter v̄sq; in „  
 11. Acto. 3 finē vitæ p̄sentis, ita vt in gratia decedat, L̄ qui suscitauit Iesum Ch̄fim à mortuis. „ i. deus pa- „  
 12. Job 19 sicut Iob aptissimē profitetur: Credo quod redēptor meus viuit, & in nouissimo die de terra „  
 13. Ela. 26 surrecturus sim, & rursum circūdabor pelle mea. Per Esaiam quoq; dñs afferit: Vident mortui „  
 14. 1. Timo. 6 mei, imperfecti q̄ mei resurgēt, L̄ propter inhabitantē sp̄m eius in vobis. „ i. virtute & grā spūs „  
 15. Galā. 6 sancti. V el propter benignitatē qua facit sp̄m sanctū habitare in mētibus vestris. V el, ppter „  
 16. Job 19 meritu q̄d cōsecuti estis ex inhabitatiōe & grā spūs sancti, iind̄ ppter vtrūq; istoq; simul, vc3, p- „  
 17. Ela. 26 ppter miām dei & op̄a v̄ra bona suscitabunt corpora v̄ra, ad btām ac impassibilē vitā. Ex p̄dictis „  
 18. 1. Timo. 6 infert Apl̄us, q̄ fideles obtēperare tenent rōni nō sensualitati, spiritui nō carni. L̄ Ergo (ð)frēs „  
 19. Galā. 6 debitores sumus non carni vt scdm̄ carnē viuamus. „ i. q̄uis aliquo modo obligemur carni, vc3, p- „  
 20. vt ei necessaria ministre sumus in victu atq; vestitu, nō tñ sic ei obligati sumus, vt eius concupisce- „  
 21. tijs acqui-

A tibi acquiescamus, carnaliterque vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. morte  
 culpe in hoc seculo, & morte perpetua in inferno. Si autem spiritus, i.e. gratia spiritus sancti: vel, spiritus, i.e.  
rōnis virtus iudicio facta, i.e. opera carnis mortificaueritis, i.e. destruxeritis & abieceritis tangē  
venena, quēadmodū in Ecclesia facta, p̄cipit: Quasi à facie colubri fuge p̄ctim, i.e. viuetis, vita chari-  
tatis & gratiae in ecclesia militante, vita quoque fruitionis & gloria in ecclesia triūphante. Huic do-  
cumento naturalis cōsonat ratio. Media nāq; disponēda sunt secundū exigētiam finis. Cū ergo  
caro sit anīmæ instrumentū, & ordine ad sp̄m sicut ad finē regenda est secundū exigētiam anīmæ  
seus sp̄s, s. vt anīmæ seruiat, rationi obediatur, illisq; actibus occupetur per q̄ sp̄s tendit & redit ad  
creatore. Qui autem secundū carnem conuersat, peruerit hunc ordinē, dominā ancillæ subiiciens,  
finē medio postponens, & seipsum bestiis viliorē ac deteriorē constituens. Quicunq; enim sp̄s  
dei aguntur, i.e. à sp̄u sancto regunt, eius instinctu ducunt, eius seruore impellunt ad bona, hi  
filii sunt dei, per grām adoptantē ac filiale amorem. Vnde in canonica Iohannis scribitur: Vi-  
dete qualē charitatē dedit nobis deus pater, vt filii dei nominemur & simus. Quēadmodū autē  
deus omnipotē mouet ceteras creaturas ad proprias operatiōes, naturaleq; finē, per quendā  
vniversale influxū seu generalē gubernationem, secundūq; Proclus author libri de causis affir-  
mat: Causa prima regit res oēs, p̄terq; q̄ cōmisceatur eis. Sic rationalē creaturā mouet ad finē  
supernaturalē per specialē gubernationē ac inspirationē, q̄ prouidentia appellat. Electos vero  
singulariter mouet ac regit, prouidēs eis non solū sufficienter, sed etiam efficaciter de oībus ne-  
B cessariis ad salutē, ita vt grām dei suscipiant, eiusq; inspirationi acquiescat. Idcirco dicuntur po-  
 tius agi q̄ regi vel moueri à sp̄u sancto, vt magnitudo gratiae insinuetur. Ad actū em̄ meritorū  
 nō solū exigitur gratia habitualis, sed insup necessaria est quēdā actualis motio sp̄s sancti vo-  
 luntatem excitantis. Propter qđ propheta dicebat: Dñe, oīa opera nostra operatus es in nobis  
 Portò cū motio ista sive influxus, actio & instinctus sp̄s sancti sit penitus supernaturalis, indi-  
 get anima supernaturalibus quibusdā habitibus, p̄ quos aptetur ac disponatur ad huius motio-  
 nis facilem susceptionē. Hi vero habitus, sunt septē dona sp̄s sancti, q̄ sunt dispositiones habi-  
 tuales ac supernaturales à deo immediate p̄ creationē infusae, quibus redditur aīa facilē mobilis à  
 sp̄u sancto in ordine ad supernaturalē finem, quae est vita æterna. Hæc dona à virtutibus reali-  
 ter distinguuntur, easq; in dignitate excedunt, theologicis demptis virtutibus. Per hæc dona di-  
 rigiunt anima à sp̄u sancto, ita vt audiat eum sicut magistrū. Vnde ait Psalmista: Sp̄s tuus bo-  
 nus deducet me in terrā rectā. Qui itaq; sic aguntur sp̄u dei, hi sunt filii dei. Quicūq; autē in gra-  
 tia est, habet hæc dona secundū aliquē gradū, & agitur à sp̄u sancto quantū requirit status salu-  
 tis, videlicet ad obseruatiā p̄ceptoꝝ. Deinde ponitur ratio cur morituri simus, si secundū carnē  
 vixerimus. Non enim accepistis sp̄m seruitutis iter, in timore, i.e. iam tpe gratiae, non est vobis  
 datus sp̄s, quo seruiatis deo seruiliter quasi inuite, videlicet timore p̄cēnā, vt oīm tpe legis q̄  
 cōminione p̄cēnā induxit homines ad seruendum, sed accepistis sp̄m adoptionis filiorū  
 dei, i.e. sp̄m cuius gratia hoīes adoptant in filios dei, Lin quo clamamus, ore vel corde, Abba  
 pater. Duo sunt noiā, vñā Hebreū, alterꝝ Latinū significantia idem. Et est sensus: In hoc sp̄u  
 vocamus ex charitate, tanq; filii adoptiui dei patrē fiducialiter atq; affectuose dicentes: Pater no-  
C ster q̄ es in coelis. Glossa p̄ sp̄m seruitutis intelligit sp̄m sanctū, à quo cordibus iudiciorū incusus  
 est timor p̄cēnā, quo seruiliter seruierunt. Nā & timor seruilis in quantum est timor, à sp̄u san-  
 cto est. Sic em̄ retrahit à p̄ctō & disponit ad grām. Quantū vero ad seruilitatē suam nec bonus  
 est, neq; à sp̄u sancto. Dicitur ergo sp̄s sanctus, sp̄s seruitutis, rōne sui effectus, q̄a facit seruire  
 quantum ad hoc receperunt q̄ eius dono gratis dato seruierunt timore p̄cēnā. Per sp̄m vero  
 adoptionis intelligit glossa eundē sp̄m sanctū per grām adoptantē. Vnde Augustinus: Cauē  
 (inquit) ne ex eo q̄ ait, sp̄m seruitutis, & sp̄m adoptionis, diuersum intelligas sp̄m, cum sit vñus  
 atq; idem sp̄s, qui in trinitate dicitur sp̄s sanctus. Quod etiā Aþlus ostendit dicens, iterū, sed  
 propter diuersa opera dissimiliter noiatur. Huic dicto cōcordat qđ de sp̄u subditur. Ipse em̄  
 sp̄s testimonium reddit spiritui nostro, q̄ sumus filii dei. Quod certū est dici de sp̄u sancto,  
 videturq; dictū de eodē sp̄u, de quo nunc agitur. Quidā vero p̄ sp̄m intelligunt donū sp̄s san-  
 cti, vt sp̄s adoptionis dicatur donum filialis timoris, qui nos efficit filios dei. Sp̄s vero seru-  
 uitutis intelligatur donum timoris seruilis, videlicet ipse timor seruilis. Hæc em̄ secundū Augu-  
 stiniū est breuis differentia legis & euangelij, timor & amor. Lex vetus appellata est lex timo-  
 ris, quoniā cōminione p̄cēnā induxit ad bonā, nec p̄stitit grām obediendi per charitatem.  
 Porro lex euangelica, est lex amoris. Agit em̄ (gratiā conferendo) seruire deo amore iustitiae.  
 Non est autē sic intelligendū, quin multi in veteri testamento acceperunt sp̄m adoptionis filio-  
 rum dei. Omnes em̄ electi habuerūt hūc sp̄m, sed nō ex lege, neq; p̄ legē, magis autē ex deo per  
 fidē, qua crediderunt in Christū ventus, ad cuius grām cōfugerunt, legis insufficientiā cognos-  
 centes, propriamq; infirmitatem pensantes. Videtur quoque per sp̄m hoc loco posse intelligi  
 sp̄s rationalis creatus, videlicet anima nostra. Quamvis autē quilibet nostrum acceperit hunc  
 sp̄m suum, quando creata, corporiꝝ infusa est anima sua, dicimur tamen sp̄m istum recipere

CAP. VIII. of D. DIONYSII CARTHUSIANI

vel amittere, qđ aliquā nouā dispositio ei confertur vel auferit, quē admodū aliquis dicit cōcipere spm̄ deuotū, vel perdere animā seruentē, iuxta quē sensum dñs ait: Auferā cor lapideū de carne vestra, & dabo vobis cor carneū. Qui ergo sub lege seruerunt timore, accipiebū dicunt spm̄ seruitutis, i. animā seruentē in timore. Qui vero sub grā seruunt charitate, accipiūt spm̄ adoptionis, i. animam habentē gratiā adoptionis, in quo spū clamant corde deuoto, Abba, pater. Huic vero consonat quod alibi ait Apostolus: Nō dedit nobis deus spm̄ timoris, sed virtutis & dilectionis. Quod autē in spū sancto clamamus, Abba pater, & deum vere patrē vocemus, hinc constat. Ipse em̄ spū sanctus testimonium perhibet spū nostro, i. testificatur anima nostrā, eamq; recognoscere facit per inspirationē internā, vel reuelationē apertā, L qd simus filii dei. I adoptiū, stando in charitate & gratia. ¶ Testificatio ista multis modis intelligi potest. Primo per manifestā & clarā reuelationē spū sancti, siue fiat immediate ab ipso, siue per angelā, sicq; agnoscit homo per certitudinē se esse in gratia & filiatione diuina, sicut Paulus & ceteri apostoli, imd & multi perfecti ita sciuerunt se esse in gratia. Ad quos maxime pertinet qd alio loco dicit Ap̄lus: Nos nō spm̄ huius mundi accepimus, sed spm̄ qui ex deo est, vt sciamus quē à deo donata sunt nobis. Hoc modo agnouit Abrahā se esse filiū dei, cū ei dñs promisit qd decederet in senectute bona. Ezechias quoq; certissime dixit: Memento dñe quomodo ambulauerim corā te in veritate & in corde perfecto. Secūdo fit testificatio ista p quandā bonā fiducia cōsolatoria ī infusionē, vt cū homo nimiū anxiat̄ an placeat deo, & subito sentit se consolari & quasi certificari; sic autē oēs virtuosi & boni scire possunt se esse filios dei, nō quidē certo, sed cōiecturaliter & probabiliter. Tertio fit p propriā cōversationis & conscientiā diligentē discussionē vt cū homo nō habet remorsum mortalis peccati, & cū debita diligētia custodit mandata, audit̄ verbū dei libēter. Ista sunt probabilia signa filiationis diuinae, imd & p destinationis, secūdū qd ait saluator: Qui ex deo est, verbū dei audit. Et Iohānes in sua canonica: Si cor nostrum nō reprehēderit nos, fiduciā habemus ad deū. Et rursus: Qui seruat verbum Ch̄ri, vere in hoc charitas dei perfecta est. Deniq; sicut vita naturē cognoscit ex vitalibus actibus ac naturalibus motibus aīz, sic vita grā ex bonis operibus, seu mādatorib; custodia cōprobat, qd vt Gregorius Grego. ait: Exhibitio operis, probatio est charitatis. Cū ergo spū sanctus facit nos bene agere, atq; in dei obsequio promptos & agiles esse, tūc vtq; testimoniu p̄hibet spū nostro, qd filii dei sumus. Huic ergo dictō apostoli nō repugnat quod scriptū est: Sunt iusti atq; sapiētes, & opera eoz in manu dei sunt: & tamen nescit homo, virū amore an odio dignus sit, sed oīa in futurū seruant̄ incerra. Et qd ait beatus Iob: Si venerit ad me, nō videbo eū: & si recesserit à me, nō intelligā. Itemq; Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit aīa mea. Hæc em̄ atq; similia ideo asseruntur, qd de lege cōmuni & humano processu seu via, nō potest homo agnoscere p certitudinē se esse filiū dei p gratiā adoptionē. ¶ Postremo, melius atq; facilius potest quis scire se esse in grā & esse filiū dei secundū plenē iustitiā, qd esse prēdestinatū, vel in gratia permansu. Vnde hoc certo agnoscit non potest, nisi per reuelationē diuinā. L Si autē filii dei iam sumus per grā ad optante, L & hāredes. Erimus in patria p gloriā beatificantē. Filii em̄ adoptiū debet aliquā pars hāreditatis paternā. Erimus autē L hāredes quidem, nō cuiuscūq; sed L dei, L eternaliter possidendo bona dñi in terra viuentū, quā oculus non vidit, nec auris audit. Maxime tamen ista beatorib; hāreditas est ipsa diuinitas, quā est obiectalis beatitudo indiuisibilis in se, quā tota habetur à singulis, à nullo aut totaliter, & ita diuiditur secundū qd diuersimode participatur, quā diuersitas est ex parte recipientiū, quoī vñus alio clarius conspicit deū. De hac hāreditate fertur in psal. Dñs pars hāreditatis mea. Et: Satiabor cū apparuerit gloria tua. Per Esaīā qd dñs loquitur: Sunt tollā te super altitudinē terrā, & cibabo te hāreditate patris tui Iacob. Ceterā hāreditates terminant̄ in morte. Hæc autē à morte sumit exordiū, iuxta illud: Cum dederit dilectiū suis somnū, ecce hāreditas dñi, L cohāredes aut̄ Ch̄ri. L i. beatitudinis Christi cōsortes, atq; participes erimus. Ipse est em̄ principalis hāres, & nos simul cū ipso diuinā beatitudinem cōsequemur. Quo autē merito, subditur: L si tamen cōpatimur. L i. Christi passionibus cōfigurēmur, baiulādo crucē nostrā, & sequēdo vestigia eius. Ad hūc finem L vt & simul glorificemur. L i. glorioſi efficiamur cum Christo glorificato, quemadmodū ipse profitetur: Pater, quos dedisti mihi, volo vt vbi sum ego, & illi sint mecum, vt videant claritatem meam.